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WICEPREZYDENT MIASTA KATOWICE 
          
ES.0012.1.3.2025 
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                                                                                                                                Szanowny Pan 

                                                                                                                                Łukasz Borkowski 

                                                                                                                                Przewodniczący 

                                                                                                                                Rady Miasta Katowice 

 

 

 
Szanowny Panie, 
 

 w nawiązaniu do pisma z dnia 14 kwietnia 2025 r. o numerze BRM.0012.4.2025.KJ-K, BRM.ZD-00208/25, 

a także w związku ze zbliżającym się posiedzeniem Komisji Edukacji, które odbędzie się 13 maja br., przedstawiam 

Informację Prezydenta Miasta Katowice. 

        

      

                Z wyrazami szacunku 

 
        
                     Bogumił Sobula 
        Wiceprezydent Miasta Katowice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pismo wraz z materiałami na ww. Komisję przekazano wyłącznie drogą elektroniczną 
 
 

 

 

Prowadząca sprawę:  Maria Kaput  Wydział Edukacji i Sportu  tel. 32 705 41 60 



Informacja Prezydenta Miasta dotycząca edukacji w zakresie ochrony zabytków 

i dziedzictwa kulturowego w mieście.

Tematy  dotyczące  ochrony  zabytków  i  dziedzictwa  kulturowego  są  realizowane 

w katowickich szkołach i placówkach oświatowych w ramach podstawy programowej. Szkoła 

jest  miejscem  przekazu  dziedzictwa  kulturowego  i  ma  za  zadanie  wspierać  ucznia 

w rozumieniu  zachodzących  współcześnie  zmian  społeczno-kulturowych.  Celem 

upowszechnienia  wiedzy  o  dziedzictwie  kulturowym  jest  ukształtowanie  w młodych 

jednostkach  poczucia  własnej  tożsamości  regionalnej  jako  postawy  zaangażowania  się 

w funkcjonowanie  własnego  środowiska  oraz  autentycznego  otwarcia  się  na  inne 

społeczności i kultury.

Ponadto, w przedszkolach i szkołach są realizowane projekty i programy edukacyjne 

z  zakresu  dziedzictwa  kulturowego,  organizowane  zarówno  przez  Ministerstwo  Kultury 

i  Dziedzictwa  Narodowego  jak  i  przez  różnego  rodzaju  instytucje,  fundacje  czy 

stowarzyszenia.    W ramach popularyzacji dziedzictwa kulturowego w środowisku szkolnym 

organizowane są również innego rodzaju aktywności m.in. wystawy na temat zabytków lub 

tradycji, przedstawienia i akademie dotyczące lokalnej historii, turnieje wiedzy o dziedzictwie 

kulturowym,  akcje  porządkowania  otoczenia  wokół  starych  nagrobków  na cmentarzu, 

spotkania  z ludźmi  zajmującymi  się  profesjonalnie  dziedzictwem  kulturowym  czy  rajdy 

i wycieczki po lokalnych zabytkach.

Od września  2020  roku,  po  przeprowadzeniu  pilotażu,  we  wszystkich  katowickich 

szkołach  ponadpodstawowych  wdrożony  został  Program  edukacji  regionalnej  „Serce 

Metropolii – Katowice moje miejsce na Ziemi”. Na realizację programu Miasto przeznaczyło 

dla każdego oddziału klasy 1 i 2 dodatkowo 1 godzinę w tygodniu. Zajęcia realizowane są nie 

tylko w szkole - w sali lekcyjnej, ale również w przestrzeni Miasta oraz w obiektach muzealno 

–  kulturalnych.  Celem  programu  jest  przybliżenie  młodzieży,  uczącej  się  w  katowickich 

placówkach  oświatowych,  historii  Katowic,  w odniesieniu  do  historii  regionu,  ukazanie 

przemian  historyczno-geograficznych  Miasta,  z  uwzględnieniem  mechanizmów 

warunkujących rozwój i przemiany społeczno – urbanistyczne oraz rolę mieszkańców w tym 

procesie, od powstania Katowic do współczesności. 
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Zakres zagadnień realizowanych na zajęciach dla  klasy I  i  II  obejmuje następujące 

działy,  wpisujące się  w działania z obszaru edukacji  mającej na celu ochronę dziedzictwa 

kulturowego.

1. Historia Katowic na tle historii regionu.

2. Wielozarodkowość, wielokulturowość Katowic – wczoraj i dziś.

3. Religia, kościoły, wyznania w Katowicach.

4. Obyczaje, zwyczaje, folklor.

5. Muzyka, sztuka, kultura i literatura. Kulturotwórcza rola młodego człowieka.

Warto również wspomnieć, że młodzież katowickich szkół i  placówek oświatowych 

uczestniczy  systematycznie  w  uroczystościach  upamiętniających  wydarzenia  historyczne 

o  charakterze  regionalnym  m.in.  uroczystości  upamiętniające  wybuchy  powstań  śląskich, 

rocznice urodzin/nadania imienia patronom szkół,  uroczystości  o charakterze narodowym 

związane ze świętami państwowymi takie jak defilady, pokazy czy pikniki. Należy również 

wskazać  Miejski  Konkurs  Regionalny  „Przaja  Ślonskowi”  organizowany  pod  patronatem 

Prezydenta Miasta Katowice przez IV Liceum Ogólnokształcące im. gen. Stanisława Maczka 

w Katowicach.

Ponadto, w ramach inicjatyw lokalnych mieszkańców, przyjęto do realizacji w 2024 r. 

następujące  projekty  mające  na  celu  edukowanie  w  zakresie  dziedzictwa  kulturowego 

w placówkach oświatowych:

 Nie  taki  Bebok  straszny,  Regionalna  sztuka  jako  klucz  do  poznawania  śląska  oraz 

zapoznania dzieci z kulturą i tradycją zakorzenioną w Nikiszowcu – Przedszkole nr 62,

 Pokolenie – Konkurs Poetycko – Artystyczny. Edycja III - Zespół Szkolno – Przedszkolny 

nr 23,

 "50  lat  minęło  jak  1  dzień"  -  impreza  w  ramach  obchodów  Jubileuszu  50-lecia 

Młodzieżowego Domu Kultury w Katowicach - ZSiP 2/MDK Koszutka,

 Postrzeganie obozów koncentracyjnych przez młodych mieszkańców Katowic - X LO im. 

I. J. Paderewskiego.
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